
Lei Nº 2.666/99, de 26 de março de 1999 Tiragem desta edição: 100 exemplaresQuarta-feira, 23 de outubro de 2024

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A 

- D
is

po
ní

ve
l e

m
: c

am
ar

ap
at

os
.p

b.
go

v.
br

Diário Oficial do Poder Legislativo
MESA DIRETORA BIÊNIO 2023-2024

Valtide Paulino Santos
Francisco de Sales Mendes Júnior
Josmá Oliveira da Nóbrega
Emanuel Rodrigues de Araújo 
Marco César Souza Siqueira
Willami Alves de Lucena

Presidente: 
1º Vice-Presidente:
2º Vice-Presidente:

1º Secretário: 
2º Secretário: 
3º Secretário:

Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Patos

ATOS DA MESA
Presidência

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 105/2024 			   Em 18 de outubro de 2024.

	 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das suas prerrogativas legais, conforme a Lei Orgânica do 
Município de Patos.

	 Considerando que dia 24 de outubro (quinta-feira) é feriado municipal 
referente a emancipação política de Patos-PB e dia 28 de outubro (segunda-feira) é 
celebrando o dia do servidor público
	  
	 R E S O L V E:

	 I - Determinar ponto Facultativo nesta casa legislativa nos dias 25 e 28 de 
outubro do corrente ano.

	 II - Publique-se, Cumpra-se.

	 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Patos, Estado da 
Paraíba, 18 de outubro de 2024.

 VALTIDE PAULINO SANTOS 
Presidente

REQUERIMENTOS APROVADOS
Sessão Ordinária de 22/10/2024

 
REQUERIMENTO N.º 1074/2024, de 22 de outubro de 2024
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
LIMPEZA DO MEIO-FIO E CAPINAGEM DA AVENIDA PARAÍBA, NO 
BAIRRO DOS ESTADOS, EM NOSSA CIDADE.

Senhora Presidenta:

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelência que seja encaminhado, por meio de ofício, veemente apelo à Secretaria 
de Serviços Públicos limpeza do meio-fio (pintura) e capinagem da Avenida Paraíba, 
no Bairro dos Estdos, em nossa cidade.

REQUERIMENTO N.º 1075/2024, de 22 de outubro de 2024
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: AO SUPERINTENDENTE DA STTRANS, ELUCINALDO 
LAURINDO, SOLICITO QUE SEJA REALIZADO UM ESTUDO TÉCNICO 
PARA GARANTIR MELHORIAS NO TRÂNSITO NAS PROXIMIDADES DO 
DETRAN 

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, solicito de Vossa Excelência que seja realizado um estudo técnico 
para garantir melhorias no trânsito nas proximidades do Detran. Considerando que 
existem duas ruas de grande acesso com a possibilidade de se tornarem mão única 
- Rua Janúncio Nóbrega e Rua Joaquim Criolo - ambs ligando à BR-361, neste 
município de Patos-PB.  

REQUERIMENTO N.º 1076/2024, de 22 de outubro de 2024
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA O 
CONSERTO DE BURACOS NA RUA ANTÔNIO JUSTINO, BAIRRO BELO 
HORIZONTE, DE FRENTE A SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS. 

Senhora Presidenta:

	 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Infraestrutura 
o conserto de buracos na Rua Antônio Justino, bairro Belo Horizonte, de frente a 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos. 

REQUERIMENTO N.º 1077/2024, de 22 de outubro de 2024
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA O 
CONSERTO DE BURACOS NA RUA FELIZARDO LEITE, PRÓXIMO A PRAÇA 
DA LIBERDADE. 

Senhora Presidenta:

	 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Infraestrutura o 
conserto de buracos na Rua Felizardo Leite, próximo a Praça da Liberdade. 

REQUERIMENTO N.º 1078/2024, de 22 de outubro de 2024
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA O 
CONSERTO DE UMA GALERIA ESTOURADA NA RUA PROFESSORA MARIA 
DE LOURDES VIEIRA, BAIRRO JATOBÁ, PERTO DA IGREJA BATISTA, 
PRÓXIMO DA UBS.  

Senhora Presidenta:

	 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Infraestrutura 
para que seja feito o conserto de uma galeria na Rua Professora Maria de Lourdes 
Vieira, bairro Jatobá, perto da Igreja Batista, próximo da UBS. 

REQUERIMENTO N.º 1079/2024, de 22 de outubro de 2024
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA AO SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS QUE 
SEJA FEITA UMA LIMPEZA DE MATOS NAS PROXIMIDADES DA RUA 
ALUÍZIO LIMA - SALGADINHO, DEPOIS DA MANANCIAL VEÍCULOS.  

Senhora Presidenta:

	 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Serviços Público 
que seja feita uma limpeza de matos nas proximidades da Rua Aluízio Lima - 
Salgadinho, depois da Manancial Veículos. 

REQUERIMENTO N.º 1080/2024, de 22 de outubro de 2024
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA O 
CONSERTO DE BURACOS NA RUA DOM PEDRO II, CENTRO, NA LATERAL 
DO MOINHO PATOENSE.  

Senhora Presidenta:

	 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Infraestrutura o 
conserto de buracos na Rua Dom Pedro II, Centro, na lateral do Moinho Patoense. 



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Quarta-feira, 23 de outubro de 2024.PÁGINA 2
REQUERIMENTO N.º 1081/2024, de 22 de outubro de 2024
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS UM 
COLETOR NA RUA JORGE GURGEL, BAIRRO BIVAR OLINTO. 

Senhora Presidenta:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Serviços 
Públicos do Município solicitando um coletor de lixo para ser instalado na Rua Jorge 
Gurgel, bairro Bivar Olinto.

REQUERIMENTO N.º 1082/2024, de 22 de outubro de 2024
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS UM 
COLETOR NA RUA DINO GUEDES, BAIRRO JATOBÁ. 

Senhora Presidenta:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Serviços 
Públicos solicitando um coletor de lixo na Rua Dino Guedes, bairro Jatobá. 

REQUERIMENTO N.º 1083/2024, de 22 de outubro de 2024
Autoria: Vereadora Cícera Bezerra Leite Batista

A S S U N T O: SOLICITA À SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO 
MUNICÍPIO DE PATOS-PB A PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DA 
RUA JOSÉ CAETANO DE LUCENA, LOCALIZADA NO BAIRRO JARDIM 
MAGNÓLIA.  

	 Com base nas normas legais, solicito respeitosamente à Secretaria 
de Infraestrutura do município de Patos-PB que execute a pavimentação em 
paralelepípedo da Rua José Caetano de Lucena, situada no bairro Jardim Magnólia. 

REQUERIMENTO N.º 1084/2024, de 22 de outubro de 2024
Autoria: Vereadora Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes

A S S U N T O: REQUER VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO SENHOR 
OSVALDO MEDEIROS DE ARAÚJO. 

	 Senhora Presidente, venho na forma regimental, e após consultado o 
Plenário, requerer Voto de Pesar pelo falecimento do senhor Osvaldo Medeiros de 
Araújo, ocorrido no último dia 16 de outubro de 2024. 

REQUERIMENTO N.º 1085/2024, de 22 de outubro de 2024
Autoria: Vereadora Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO NABOR WANDERLEY O 
CALÇAMENTO DA RUA SÃO JANUÁRIO, BAIRRO SANTA CECÍLIA, NESTA 
CIDADE DE PATOS.. 

	 Na forma regimental, depois de consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelência que seja encaminhado, por meio de ofício, apelo ao prefeito Nabor 
Wanderley para que seja realizado o calçamento da Rua São Januário, bairro Santa 
Cecília, nesta cidade de Patos.

REQUERIMENTO N.º 1086/2024, de 22 de outubro de 2024
Autoria: Vereadora Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO NABOR WANDERLEY O 
CALÇAMENTO DA RUA MANOEL ISAÍAS DA SILVA, BAIRRO NOVO 
HORIZONTE, NESTA CIDADE DE PATOS.

	 Na forma regimental, depois de consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelência que seja encaminhado, por meio de ofício, apelo ao prefeito Nabor 
Wanderley para que seja realizado o calçamento da Rua Manoel Isaías da Silva, 
bairro Novo Horizonte, nesta cidade de Patos. 

REQUERIMENTO N.º 1087/2024, de 22 de outubro de 2024
Autoria: Vereadora Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO NABOR WANDERLEY O 
CALÇAMENTO DA RUA ANTÔNIO LIRA DOS SANTOS, BAIRRO JARDIM 
MAGNÓLIA, NESTA CIDADE DE PATOS. 

	 Na forma regimental, depois de consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelência que seja encaminhado, por meio de ofício, apelo ao prefeito Nabor 
Wanderley para que seja realizado o calçamento da Rua Antônio Lira dos Santos, 
bairro Jardim Magnólia, nesta cidade de Patos.

RESULTADO DA ORDEM DO DIA
Sessão Ordinária de 22/10/2024

PROJETO DE LEI N.º 108/2024-PL 
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho
EMENTA:	CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO PATOENSE AO SENHOR 

JOSÉ ROBERTO DE LIMA.  
Resultado: Retirado de pauta por falta de quórum.

PROJETO DE LEI N.º 109/2024-PL 
Autoria: Vereadora Cícera Bezerra Leite Batista
EMENTA:	RECONHECE DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO 

CISTÃ BENEFICENTE DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 
BEREANA DE PATOS-PB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

Resultado: Aprovado em 2ª votação. 

LEITURA DA PAUTA PARA ORDEM DO DIA
Discussão e 1ª Votação - Sessão Ordinária de 29/10/2024
Art. 110 do Regimento Interno

PROJETO DE LEI N.º 110/2024-PL 
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega
EMENTA:	DENOMINA RUA MARIA HELENA TEOTONIO RODRIGUES, 

LOCALIZADA NO BAIRRO SETE CASAS, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  

LEITURA DA PAUTA PARA ORDEM DO DIA
Discussão e 2ª Votação - Sessão Ordinária de 29/10/2024
Art. 110 do Regimento Interno

PROJETO DE LEI N.º 108/2024-PL 
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho
EMENTA:	CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO PATOENSE AO SENHOR 

JOSÉ ROBERTO DE LIMA.  

Cícera Bezerra Leite Batista
David Carneiro Maia

Decilânio Cândido da Silva
Emanuel Rodrigues de Araújo
Fernando Rodrigues Batista

Francisco de Sales Mendes Júnior
Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro

João Carlos Patrian Júnior
José Gonçalves da Silva Filho

José Itálo Gomes Cândido
Josmá Oliveira da Nóbrega

Marco César Souza Siqueira
Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes 

Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes
Severino Fernandes Filho 

Valtide Paulino Santos
Willami Alves de Lucena

VEREADORES GESTÃO 2021 - 2024


